c) A fundação da cidade de Assunção.

Depois de entrar em contato com vários outros povos percorrendo o rio Paraná, já no rio PARABOE (Paraguai) os espanhóis entraram em contato com os povos CARIOS. Após descrever os hábitos de vida deste povo, Schmidl relatou que eles viviam num amplo território, costumavam viajar muito e eram ótimos soldados.

Este povo tinha uma pequena cidade fortificada com fossos e madeira a sua volta, o que causou grande interesse aos conquistadores.

Civitates & pagi ipsorum ad flumen PARABOE eminentes cernuntur, & pagus ipsorum olim dictus est LAMBERE.

Civitas ipsorum cum duobus PALLASITE, ex lignis extracta est, quorum singula latitudinem viri, aequat.

Et una PALLASITE ab altera 12 passibus distat, ligna in terram defossa, eminēt super terram tanta altitudine, quantam quis gladio assequi potest.

Habuerunt etiam propugnacula fossis & moenibus undiq; cincta, praeterea etiam ad passus 15 ab istis moenibus foveas multas fecerant benè profundas, in quibus hastas ligneas admodum acutas, quæ tamen non prominerent, occultarant, has foveas stramine & ramusculis arborum contexerant, terra herbida super imposita, in hunc finem, ut si fortè Christiani CARIOS persequerentur, vel civitatem ipsorum impugnarent, in foveas istas caderent.

*Sed hasce foveas sibi ipsis parârant, nam & ipsi tandem in eas sunt prolapsi*¹⁷⁴.

Os CARIOS já esperavam pelo ataque dos espanhóis e por isso se anteciparam no preparo de armadilhas. Segundo Schmidl, os espanhóis marchavam sob o comando de Juan de Ayolas e empunhavam arcabuzes, enquanto os indígenas apenas arcos. Eles pediram para que Ayolas e seus soldados se retirassem de suas terras e em troca eles lhes forneceriam o quanto de alimento necessitassem. Mas isso não aconteceu.

Sed nobis, ut hoc faceremus persuadere nō poterant, placebat enim nobis admodum regio ista, & cibus quo homines isti utebantur, maximè cum quatuor annis integris nihil panis habuissemus, sed tātum piscibus & carne vixissemus.

Arreptis igitur arcubus & armis suis CARIi, nos venientes hostiliter excipiebant, nos vero parcere ipsis volentes, ter denunciavimus, ut pacem seruant, futuros enim nos ipsorum amicos nō hostes, sed ipsi hãc denunciationem planè spernebant, nondum enim sclopeta bombardas & arma nostra gustãrant.

*Itaque cum propius accessissemus, tormenta nostra in ipsos emisimus, qui audientes sonum istum, & videntes populum in terram prolabi, nulla tamen vel sagitta vel globo sed vulnere tantum in corporibus deprehenso, admirati sunt valde, & attoniti fuga sibi consulere statuebant. Properabant igitur quam maximè poterant ad pagum suum, & inter properandum festinandumque ducenti ferè CARIi in supra dictas foveas sunt prolapsi*¹⁷⁵.